@ Universitat Rostock
' ’ Wissenschaftsverbund
Ny Entwicklung, Anwendung und Folgen moderner

Informations- und Kommunikationstechnologien

Protokoll der Mitgliederversammlung des luK-Verbundes am 07.01.2005

Beginn: 15.00 Uhr
Ort: Horsaal 201 des Institutes fiur Biowissenschaften,
Rostock Siidstadt, Albert-Einstein-Str. 3

Teilnehmer: Teilnehmerliste s. Anhang
Tagesordnung:

1. BegruRung und Bericht tber die Entwicklung des luK-Verbundes seit 2002
(Prof. Clemens Cap)

2. Arbeitsbericht 2004 / Vorstellungen neuer Mitglieder
(Dr. Christine Brauning)

3. ,,Historisches Stadtinformationssystem zur Geschichte des Ostseeraumes im 17./18. Jh.”
(PD Dr. Stefan Kroll, Philosophische Fakultat, Arbeitsbereich Multimedia und
Datenverarbeitung)

4. ,,Die Digitale Bibliothek der UB Rostock — Entwicklungsstand und Perspektiven*
(Frau Anja Schaar, UB Rostock)

5. Weitere Arbeit und Entwicklung des luK-Verbundes
(Prof. Clemens Cap)

6. Verschiedenes

Zu Top 1:

- Prof. Cap begriifte die Teilnehmer, stellte die Tagesordnung vor und berichtete tUber die
Entwicklung des luK-Verbundes seit dem Jahr 2002. Der Inhalt des Berichtes kann bei der
Geschaftsstelle angefordert werden.

Zu Top 2:
- Frau Dr. Brauning berichtete iber die Arbeit des luK-Verbundes im Jahr 2004. Der Inhalt des
Berichtes ist in der Datei luK-Arbeitsbericht2004.ppt als PowerPoint-Prasentation enthalten.
- Frau Dr. Brauning stellte folgende neue luK-Mitglieder vor:
e Prof. Dieter Weiss (MNF, Institut fiir Biologie, Lehrstuhl fur Tierphysiologie)
e Prof. Peter Luksch (IEF, Institut fur Informatik, Lehrstuhl fur verteiltes
Hochleistungsrechnen)
e Prof. Ralf Salomon (IEF, Institut fir Angewandte Mikroelektronik und Datentechnik)
e Frau Renate Bahker (Stellv. Leiterin der UB)
e PD Dr. Stefan Kroll (PHF, Leiter des Arbeitsbereichs Multimedia und
Datenverarbeitung)



Zu Top 3:
- Der Inhalt des Vortrages kann bei der Geschaftsstelle angefordert werden.

Zu Top 4:

- Der Inhalt des Vortrages kann bei der Geschaftsstelle angefordert werden.

- Frau Béhker sprach die Stellenproblematik an der UB an

- Frau Dr. Radloff bemerkte, dass trotz der Stellenproblematik die Lésung der bestehenden
Aufgaben aus eigener Kraft angegangen werden sollte.

- Prof. Bill und Prof. Heuer wiesen darauf hin, dass die Digitale Bibliothek tiber andere Projekte
mitfinanziert werden konnte.

- Prof. Cap sieht die Rolle des Verbundes insbesondere beziiglich der Nachhaltigkeit.

Zu Top 5:
- Prof. Cap sprach tiber Themen sowie die zukdnftige Rolle und Organisation des Verbundes.
Der Inhalt ist in der Datei Weitere-Arbeit-2005.ppt als Powerpoint-Présentation enthalten.
- Prof. Cap stellte die Beschlussfahigkeit der Versammlung fest und eroffnete die Diskussion zur
weiteren Arbeit und Entwicklung des Verbundes.
- Dr. Bréauning stellte einen Antrag, die Entlastung des bisherigen Vorstandes in die
Tagesordnung
aufzunehmen. Diesem Antrag wurde einstimmig stattgegeben.
- Danach wurde Uber die Entlastung des bisherigen VVorstandes abgestimmt.
Ergebnis: 21 Ja-Stimmen, 1 Enthaltung, keine Nein-Stimme
- Laut Statut ware eine VVorstandsneuwahl erforderlich. Prof. Cap unterbreitete einen VVorschlag
fiir folgende Zwischenldsung:
e Der bisherige VVorstand arbeitet im Interesse der Kontinuitat und aufgrund der
Einflhrung einer neuen Geschéftsfiihrung interimistisch bis Sommer 2005 weiter.
e Bis dahin kénnen 3 Nachfolgekandidaten fiir den Vorstand gefunden und eingearbeitet
werden.
e Ineiner weiteren Mitgliederversammlung wird tber den neuen Vorstand abgestimmt.
Dieser Vorschlag wurde einstimmig angenommen.

Zu Top 6:

- Prof. Bill rief dazu auf, dass sich mdgliche Interessenten fir eine Vorstandsnachfolge finden
sollten.

- Prof. Tavangarian wies auf die Auftaktveranstaltung der IT-Initiative M-V am 12.01.05 hin.

Ende: 16.45 Uhr



Teilnahmeliste:

Anhang

Lfd. | Name, Einrichtung, E-Mail Tel. luK-
Nr. | Vorname Institut, (0381) Mitglied
Lehrstuhl
1|Cap, Clemens |IEF, IFI., IUK cap@informatik.uni-rostock.de 498 7500 X
2 | Bill, Ralf AUF, Geodasie | ralf.bill@uni-rostock.de 498 2185 X
u. Geoinformatik
3| Timmermann, |IEF, MD dirk.timmermann@uni-rostock.de | 498 3528 X
Dirk
4 | Papay, Gyula | luK-Verbund gyula.papay@uni-rostock.de 714 810 X
5 | Radloff, RZ christa.radloff@uni-rostock.de 498 5300 X
Christa
6 | Bahker, Renate | UB renate.baehker@uni-rostock.de 498 8626 X
7 | Heuer, Andreas | IEF, IFI heuer@informatik.uni-rostock.de | 498 7450 X
8 | Kroll, Stefan PHF, Multimedia | stefan.kroll@uni-rostock.de 498 2709 X
u. Datenverarb.
9| Beikirch, IEF, IGS helmut.beikirch@uni-rostock.de | 498 3514 X
Helmut
10 | Pagel, IEF, IGS lienhard.pagel@uni-rostock.de 498 3500 X
Lienhard
11| Rdsel, Martin - | THF martin.roesel@uni-rostock.de 498 8401 X
12 | Muller, Erika | IEF, NTIE erika.mueller@uni-rostock.de 498 3579 X
13 | Pfiller, IEF, MD hartmut.pfueller@uni-rostock.de | 498 3527 X
Hartmut
14 | Meyer, Holger | IEF, IFI, DBIS hm@ieee.org 498 7597 X
15| Rahn, Reinhard | MSF, klaus.broekel@uni-rostock.de 498 3241
(i.V. Brokel, Konstruktions-
Klaus) Technik/CAD X
16 | Salomon, Ralf |IEF, MD ralf.salomon@uni-rostock.de 498 3530 X
17 |Hassel, Egon |MSF, LTT egon.hassel@uni-rostock.de 498 3227 X
18 | van Rienen, IEF, AE ursula.van-rienen@uni-rostock.de | 498 3494 X
Ursula
19 |Urban, Bodo | IEF, IFI/IGD bodo.urban@igd-r.fraunhofer.de | 4024 110 X
20| Luksch, Peter |IEF, IFI, VHR peter.luksch@uni-rostock.de 498 7560 X
21 | Tavangarian, IEF, IFI., RA tav@informatik.uni-rostock.de 498 7520 X
Djamshid
22 | Brauning, luK-Verbund christine.braeuning@uni- 498 3955 X
Christine rostock.de
23 | Grunewald, IHK Rostock gruenewald@rostock.ihk.de 338101 Gast
Christine
24| Schaar, Anja |UB anja.schaar@uni-rostock.de 498 8628 Gast
25| Laum, Nico Student (HIWI) | nico.laum@uni-rostock.de Gast




Entschuldigt:

- Prof.
- Prof.
- Prof.
- Prof.
- Prof.
- Prof.
- Prof.
- Prof.
- Prof.
- Prof.
- Prof.
- Prof.
- Prof.

Heidrun Schumann (IEF, IFI)
Hubertus Gersdorf (JUF)
Friedhelm Eicker (PHF, ITB)
Dieter Weiss (MNF, I1fBI)
Harald Cramer (AUF, IfBW)
Norbert Stoll (IEF, IAT)
Christoph Woernle (MSF, IAM)
Robert Bronsart (MSF, IfMS)
Karl Hantzschmann (IEF, IFI)
Gunter Riedewald (IEF, IFI)
Hartmut Mrugowsky (IEF, IEE)
Gunter Mayer (MNF, IfMA)
Peter Forbrig (IEF. IFI)

- Prof. Andreas Brandstéadt (IEF, IFI)



